
«Башкортостан РеспубликаБы Муниципальное казенное
Стэрлетаматк тсалаБы 

кала округы хакимиэтенец 
МЭБАРИФ

учреждение
«ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
БУЛЕГЕ»

муниципаль казна
администрации городского 
округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан»учреждениеБы

Б О И О Р С Ж № П РИ К А З

« Я О » Ю  2024 г.« 3 0  » Ю  2024 й.
О реализации Единой модели профориентации 
на территории городского округа г.Стерлитамак 
в 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан от 22 октября 2024 года № 2269, в целях обеспечения в 
общеобразовательных организациях г.Стерлитамак единых организационных и 
методических условий реализации Единой модели профориентации в 2024-2025 
учебном году

1. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий профориентационной 
направленности для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций 
г.Стерлитамак на 2024-2025 учебный год (приложение № 1).

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, реализующих 
Единую модель профориентации, с указанием уровня реализации; обеспечить 
внесение сведений об общеобразовательных организациях (приложение № 2)

3. Рекомендовать общеобразовательных организаций:
3.1. назначить ответственное лицо за реализацию Единой модели 

профориентации;, реализующих Единую модель профориентации, по ссылке 
https://clck.ru/3CtDVk;

2.2. разработать и утвердить план мероприятий профориентационной 
направленности для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций 
на 2024-2025 учебный год;

2.3. обеспечить проведение занятий курса внеурочной деятельности «Россия 
-  мои горизонты» для обучающихся 6-11 классов с использованием материалов, 
размещенных на платформе «Билет в будущее» (https://bvbmfo .ru/profminimum);

2.4. обеспечить размещение на сайтах общеобразовательных организаций во 
вкладке «Единая модель профориентации» документов согласно приложению5.

V. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 
инспектора Абдрафикововч Г Р

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник З.Я.Ишбаев

Абдрафикова Гульназ Ринатовна, МКУ «Отдел образования г.Стерлитамак», ведущий инспектор,(3473)-2б-44-47

https://clck.ru/3CtDVk
https://bvbmfo


Приложение 1
Перечень

общеобразовательных организаций, реализующих Единую модель профориентации

№ Наименование
образовательной организации

Уровень 
Единой модели 

профориентации
1 . Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гим назиям  1»
основной

2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 2»

основной

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3 им. Джалиля Киекбаева»

основной

4. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 4»

основной

5. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5»

основной

6. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № б»

основной

7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №1» городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан

основной

8. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 3» городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан

основной

9. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 12» городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан

основной

10. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Башкирский лицей-интернат № 3» городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

11. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

12. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

13. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 с кадетскими классами 
имени Героя Советского Союза Нагуманова Дайлягая Сираевича 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

14. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной



15. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

16. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

базовый

17. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

базовый

18. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

19. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

20. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

базовый

21. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

ОСНОВНОЙ

22. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

базовый

23. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

24. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 18» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

базовый

25. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной 1
I
I
I

26. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

27. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 21» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

28. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Полилингвальная многопрофильная школа №23» городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

основной 1

1
29. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 24» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной



30. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 26» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

31. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

32. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

33. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 31» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

1
34. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 32» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

35. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

36. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

базовый

37. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35» городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

основной

38. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Школа-интернат №1 среднего общего образования»

основной
1

I

!
i



Приложение 2

План-график
мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций

Республики Башкортостан на 2024-2025 учебный год

№ Мероприятие Целевая аудитория Ответственные Даты проведения
Урочная деятельность

1
Внедрение элементов, носящий 
профориентационных характер, в уроки по 
предметам общеобразовательного цикла, 
согласно Методическим рекомендациям 
по реализации профориентационного 
минимума в образовательных 
организациях г.Стерлитамак

обучающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

Внеурочная деятельность

1 Проведение курса занятий «Россия-мои 
горизонты»

о бу чающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

2 Проведение уроков «Шоу профессий! обучающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

3 Участие в Республиканском фестивале обучающиеся 6-11 Образовательные сентябрь 2024-май



профессионального самоопределения классов, включая организации 2025
«Профсреда» на базе обучающихся с ОВЗ и 

инвалидностью
4

Взаимодействие с родителями (законными представителями)
1 Участие во Всероссийских и 

республиканских родительских собраниях
родители (законными 
представителями) 
обучающихся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

Практико-ориентированный модуль

1 Единый день открытых дверей обучающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

2 Мультимедийная выставкапрактикум 
«Лаборатория будущего» в рамках 
проекта «Билет в будущее»

обучающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

3 Участие в профессиональных пробах, в 
том числе в рамках проекта «Билет в 
будущее»

обучающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

4 Организация экскурсий на предприятия (в 
т.ч. «Неделя без турникетов», 
Промышленный туризм),

обучающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025



инвалидностью
5 Экскурсий и посещения образовательных 

учреждений высшего и среднего 
образования

обучающиеся 6-11 
классов, включая 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

Образовательные
организации

сентябрь 2024-май 
2025

Методическая работа
1 Совещания по вопросам организации 

профориентационной работы в 
образовательных организациях

Ответственные 
специалисты по 
реализации Единой 
модели
профориентации в 
общеобразовательных 
организациях базового 
и основного уровня

Образовательные
организации

август -  ноябрь 2024

2 Обучение по программе дополнительного 
профессионального образования 
(повышения квалификации) (не менее 36 
академических часов) по организации и 
проведению профориентационной работы 
в образовательной организации

Ответственные 
специалисты по 
реализации Единой 
модели
профориентации в 
общеобразовательных 
организациях базового 
и основного уровня

Образовательные
организации

август -  ноябрь 2024



Приложение 3

Перечень документов для размещения во вкладке 
«Единая модель профориентации» на сайте общеобразовательной организации

1. Приказ о реализации Единой модели профориентации (разделение классов 
по уровням), в том числе о назначении ответственного лица за организацию 
профориентационной работы в общеобразовательной организации; утвержденный 
план мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 
классов на 2024-2025 учебный год;

2.Отчет о готовности к реализации Единой модели п роф о р и ен тац и и  
(мониторинг готовности на 02 сентября 2024 года);

3. График проведения занятий внеурочного курса «Россия -  мои горизонты» 
по каждому классу (6-11 классы);

4. Новости, связанные с профориентационной деятельностью;
5. Ссылка на https://p02. навигатор .дети;
6. Ссылка на https://kb.bvbmfo.rri/?section=vneuroclmaya-deyatelnost;
6. Иные документы и программы, связанные с профориентационной 

деятельностью.

https://p02
https://kb.bvbmfo.rri/?section=vneuroclmaya-deyatelnost

